
Hinweise für die Anreise

Ankunft in Pollegio
Extrazüge Bern – Pollegio und Lugano – Pollegio
Sie können wahlweise in Bern, Arth-Goldau, Lugano oder Bellinzona in den Zug ein-
steigen. Bitte beachten Sie, dass vor dem Einsteigen eine Zutrittskontrolle durchge-
führt wird. Kommen Sie rechtzeitig und halten Sie Ihren persönlichen Badge sowie 
einen amtlichen Ausweis mit Foto bereit. Im Zug können Sie Ihren Platz frei wählen. 

Individuelle Anreise mit dem öffentlichen Verkehr*
Ab dem Bahnhof Biasca verkehrt halbstündlich ab 10.30 Uhr bis 11.30 Uhr ein Shuttle-
bus zum Festgelände Pollegio. Die Fahrt dauert ca. 10 Minuten.

Individuelle Anreise mit dem Auto*
Es sind keine Gästeparkplätze auf dem Festplatz Pollegio vorhanden. Diese befinden
sich bei der «Pista Ghiaccio Comunale», via Stradone Vecchio sud 29, 6710 Biasca.  
Beachten Sie die Signalisation ab der Autobahnausfahrt Biasca. Diese Parkplätze sind 
wenige Gehminuten vom Bahnhof Biasca entfernt (Weg signalisiert).
Sie werden von dort mit Shuttle-Bussen zum Festgelände gebracht. Diese verkehren
halbstündlich ab 10.30 Uhr bis 11.30 Uhr. Die Fahrt dauert ca. 10 Minuten.

*Bitte beachten Sie, dass beim Eintritt auf das Festgelände eine Sicherheitskon trolle 
durchgeführt wird. Halten Sie Ihren persönlichen Badge und einen amtlichen Aus-
weis mit Foto bereit.

Extrazug 1 / Einstiegszeiten
07.00 – 07.40 Bahnhof Bern Gleis 8

09.10 – 09.15 Bahnhof Arth-Goldau Gleis 8

11.10 Ankunft Festplatz Pollegio  

Extrazug 3 / Einstiegszeiten
09.15 – 09.45 Bahnhof Lugano Gleis 1

10.10 – 10.20 Bahnhof Bellinzona Gleis 1

10.50 Ankunft Festplatz Pollegio



Programm

11.00 Eintreffen auf dem Festplatz Pollegio
Urner Imbiss im Festzelt und individueller Besuch des  
Infocentros

12.00 Eröffnungsfeier
Begrüssung durch Bundesrätin Doris Leuthard

12.15 Premiere der Eröffnungsinszenierung «Sacre del Gottardo» 
Verein Portal Kunst 57, Regie: Volker Hesse

13.15 Variante 1: Erleben des neu eröffneten Gotthard- 
Basistunnels 
Stichfahrt zur Multifunktionsstelle Faido und zurück

Variante 2: Den Kanton Tessin kennenlernen
Touristik, Kulinarik und Fotopoint

14.00 Tutti insieme – Der Norden trifft den Süden 
Aperitivo im Festzelt

14.30 Grussbotschaften
Offizielle Tunnelübergabe 

15.00  Tavola calda Ticinese (Imbiss)

15.45 Flug-Show 

16.30  Rückfahrt mit Extrazügen oder individuelle Rückreise 



Extrazug 1

16.30 Festplatz Pollegio

16.56 Festplatz Rynächt

17.24 Bahnhof Arth-Goldau

18.50 Bahnhof Bern

Extrazug 2

16.45 Festplatz Pollegio

17.11 Festplatz Rynächt

17.36 Bahnhof Arth-Goldau

18.36 Bahnhof Zürich HB

18.52 Bahnhof Zürich Flughafen

Extrazug 3

17.00 Festplatz Pollegio

17.14 Bahnhof Bellinzona

17.45 Bahnhof Lugano

Rückfahrt von Pollegio
Sie können für die Rückreise einen der drei Extrazüge benützen. Bitte kommen Sie 
rechtzeitig zum Perron in Pollegio. Im Zug können Sie Ihren Platz frei wählen.

Individuelle Rückreise mit dem öffentlichen Verkehr / mit dem Auto
Ab dem Festplatz Pollegio verkehrt halbstündlich ab 15.15 Uhr bis 17.45 Uhr ein 
Shuttlebus zum Bahnhof Biasca.

Parkplatz Süd «Pista Ghiaccio Comunale»: Sie können mit den Shuttle-Bussen zum 
Bahnhof Biasca fahren.

Hinweise für die Rückfahrt





Organisatorische Hinweise

Veranstaltungsort
Pollegio bei Biasca am Südportal des Gotthard-Basis-
tunnels, Kanton Tessin

Die Veranstaltung findet teilweise auf einem renatu-
rierten Bauplatz statt. Es sind mehrere Fussmärsche 
und Programmteile im Freien vorgesehen. Wir emp-
fehlen Ihnen, bequeme und robuste Schuhe sowie bei 
Bedarf Regen- oder Sonnenschutz einzuplanen. Es 
stehen Garderoben auf dem Festplatz zur Verfügung.

Zutritt
Nur mit persönlichem Badge und Ausweis mit Foto 
möglich. Zutrittskontrollen finden an den Abfahrts-
orten der Extrazüge und beim Eingang zum Festplatz 
statt. Personen, die sich nicht mit beiden Dokumen-
ten ausweisen können oder nicht angemeldet sind, 
werden nicht zugelassen.

An-/Abreise – Mobilität
Reisen Sie mit dem beigelegten Spezialbillet für den 
öffentlichen Verkehr 1. Klasse vom Wohnort zum Fest-
platz und zurück. Den Fahrplan der Extrazüge und 
Shuttlebusse finden Sie umseitig. Eine Anmeldung 
für einen Einstiegsort ist nicht nötig.

Falls Sie aufgrund einer Einschränkung Ihrer Mobili-
tät eine spezielle Unterstützung benötigen, melden 
Sie sich bitte möglichst rasch, spätestens jedoch bis 
zum 20. Mai 2016.

Kontakt
Projektleitung Gottardo 2016
CH-3003 Bern

E-Mail guest@gottardo2016.ch
Tel. +41 58 460 81 40
www.gottardo2016.ch



Gottardo 2016
Programm für die Eröffnung des 
Gotthard-Basistunnels vom 1. Juni 2016


